CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                 Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 76 DE 2024
AUTÓGRAFO Nº 93 DE 2024

INSTITUI O DIA MUNICIPAL EM
HOMENAGEM E GRATIDÃO AOS
PROFISSIONAIS DA SAÚDE QUE ATUARAM
NA LINHA DE FRENTE CONTRA A COVID-19.

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:

Art. 1º Fica instituído o “Dia Municipal em Homenagem e Gratidão aos Profissionais
da Saúde que Atuaram na Linha de Frente Contra a COVID-19” no Município de Mogi Mirim,
a ser celebrado, anualmente, no dia 07 de abril, data em que se comemora o Dia Mundial da
Saúde, criado pela Organização Mundial da Saúde - OMS.

Art. 2º O dia instituído por esta Lei tem por finalidade garantir a consecução dos
seguintes objetivos:

I - demonstrar o reconhecimento da população mogimiriana ao trabalho desempenhado

por todos os profissionais da área da saúde que atuaram na linha de frente contra a COVID-19,
os quais, agindo com destreza e bravura, arriscaram a própria saúde para cuidar das pessoas
acometidas pela referida doença infectocontagiosa durante a pandemia;

II - evitar que a luta desses profissionais durante o período atípico e desafiador da
pandemia seja esquecida com o passar do tempo;

III - conscientizar os profissionais da saúde e a sociedade acerca da função social desses
profissionais;

IV - alertar a sociedade a respeito da necessidade de pensar coletivamente e agir em prol
do bem comum, sobretudo em momentos de crise, como a que foi causada pela pandemia de
COVID-19, a fim de minorar os problemas gerados pelas crises e evitar o agravamento delas.

Art. 3º O Poder Executivo poderá promover a realização de eventos alusivos à data,
com a finalidade de contribuir com a consecução dos objetivos previstos no artigo anterior.

Art. 4º Fica instituída a máscara cirúrgica branca como um símbolo de homenagem aos
profissionais da linha de frente no combate à pandemia da COVID-19.

Parágrafo único.  Nesta data, será considerada uma forma de gratidão e
reconhecimento a utilização da máscara cirúrgica branca, ou uma alusão a ela, seja em forma
de pins ou bótons, ícones nas mídias sociais, ou qualquer outra forma que remeta à lembrança
dos profissionais que atuaram na linha de frente contra a COVID-19.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
58

0/
20

24
 -

 0
3/

09
/2

02
4

-
09

:1
9

-
D

T
V

F
-R

B
19

-J
X

B
P

-6
B

Z
D

               CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                 Estado de São Paulo

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim, 03 de setembro de 2024.

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO
Presidente da Câmara

VEREADORA LÚCIA MARIA FERREIRA TENÓRIO
1ª Vice-Presidente

VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI
2º Vice-Presidente

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA
1ª Secretária

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI
2º Secretário

Projeto de Lei nº 76 de 2024
Autoria: Vereador Ademir Souza Floretti Junior

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
58

0/
20

24
 -

 0
3/

09
/2

02
4

-
09

:1
9

-
D

T
V

F
-R

B
19

-J
X

B
P

-6
B

Z
D

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DTVFRB19JXBP6BZD, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: DTVF-RB19-JXBP-6BZD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
58

0/
20

24
 -

 0
3/

09
/2

02
4

-
09

:1
9

-
D

T
V

F
-R

B
19

-J
X

B
P

-6
B

Z
D

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DTVFRB19JXBP6BZD
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DTVFRB19JXBP6BZD
		2024-09-03T15:33:24-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-03T15:50:47-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-03T16:00:00-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-03T16:00:50-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-09-03T16:14:57-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura